

نام و نام خانوادگی :	نام آزمون : ادبیات فارسی	پایه و رشته : دهم
نام پدر :	زمان آزمون : ۴۰ دقیقه	نام دبیر : حامدی
نام کلاس :	تاریخ آزمون : ۹۹ / ۱۰ /	ساعت آزمون :

دانش آموزان گرامی سوالات در ۳ صفحه و تعداد ۲۰ سوال تنظیم گردیده است . هر سوال ۱ نمره دارد

بارم	<p>۱- شعر " چشمه " یادآور کدام ضرب المثل است؟</p> <p>الف) از ماست که بر ماست ب) دست بالای دست بسیار است ج) آب که از سر گذشت چه یک وجب چه صد وجب د) آب از سرچشمه گل آلود است</p> <p>۲- در کدام بیت آرایه " تشخیص " به کار نرفته است؟</p> <p>الف) چو سرو از راستی بر زد علم را ب) عشق آمد و بنشست به تخت دل ما ج) صبا بر آن سر زلف ار دل مرا بینی د) فروغ رویت اندازی سوی خاک</p> <p>۳- در کدام بیت آرایه « تضاد » به کار نرفته است؟</p> <p>الف) چنین است که انجام و فرجام جنگ یکی تاج باید یکی گور تنگ ب) در کجروی بر جهان بسته ایم ز دنیا بدین راستی رسته ایم ج) ما عیب و نقص خویش و کمال و جمال پنهان نموده ایم چو پیری پس خضاب (حنا بستن) د) جاه جمشید، خوار چون کردند سر دارا به دار، چون کردند</p> <p>۴- گزینه صحیح را مشخص کنید.</p> <p>الف) کتاب اتاق آبی حسب حالی از سهراب سپهری است. ب) قابوسنامه ناصرخسرو جزء ادبیات تعلیمی است. ج) شعر سپید یکی از انواع شعر نو است که موسوی گرمارودی در آن طبع آزمایی کرده است. د) ادبیات عرفانی در حوزه ادبیات پایداری قرار دارد.</p> <p>۵- در کدام گزینه غلط املایی وجود دارد؟</p> <p>الف - هر که در مسلخ گرمابه بود بر پای خاستند ب- فلق، محرابی که در آن نماز صبح شهادت گزارده ای ج - غبار راهگذرت کجاست تا حافظ به یادگار نسیم صبا نگه دارد د - مرگت چنان زندگی را به صخره گرفت و عظمت ضامن دوام جهان شد</p> <p>۶- کدام مفهوم از عبارت زیر دریافت نمی شود؟</p> <p>« کلاس دلخواه و روان بود. معلم دور نبود. آدمی افتاده و صاف بود. سالش به چهل نمی رسید. رنگ را نگارین می ریخت. آدم در نقشه اش نبود.»</p> <p>الف) پشتکار معلم ب) تواضع معلم ج) هنرمندی معلم د) جذابیت کلاس معلم</p> <p>۷- مفهوم کنایی کدام گزینه نادرست است؟</p> <p>الف - گوش ماندن (ساکت شدن) ب - دستی نازک داشت (مهارت داشت)</p>
------	--

د - گندم نمای جو فروش (دورویی)

۸- معنای این عبارت چیست ؟ دست تنگ بود و وسعتی نداشت که حال مرا مرمتی کند

الف - انگشتر وزیر برای دستش تنگ بود و چاره ای جز بخشیدن نداشت

ب - بسیار ثروت داشت و فقط اموالش را می بخشید

ج - فقیر بود و توان مالی نداشت که بتواند به کمک من بیاید و به داد من برسد

د - هیچکدام

۹- در کدام گزینه واژگان دچار تحول معنایی نشده اند؟

الف) ما به گوشه ای باز شدیم. (ج) شوخ از خود بازکنیم.

ب) کیست کند با چو منی همسری؟ (د) در حال سی دینار فرستاد که به بهای تن جامه دهید.

۱۰- مفهوم کنایی کدام گزینه نادرست است؟

الف) هر چه در سوی تو حسینی شد. (طرفدار حق شدن)

ب) همه با هم دم گرفتیم. (متحد شدن)

ج) حرفی به کارش بود. (بی نظیر بودن)

د) بزرگان از جای نشوند. (خشمگین نشدن)

۱۱- در کدام گزینه آرایه بیان شده به کار نرفته است؟

الف) در مملکت چو غرش شیران گذشت و رفت / این عوعوی سگان شما نیز بگذرد : (تشبیه - تضاد)

ب) آب اجل که هست گلوگیر خاص و عام / بر حلق و بر دهان شما نیز بگذرد (مجاز - تلمیح)

ج) چون بگشایم ز سر مو شکن / ماه ببیند رخ خود را به من (تشخیص - استعاره)

د) صداقت شیرین ترین لبخند / بر لبان اراده توست (استعاره - حس آمیزی)

۱۲- در این متن زیر چند غلط املائی وجود دارد ؟

دست معلم از وقب حیوان روان شد؛ فک زیرین را پیمود و در آخوره ماند؛ پس بالا رفت و از یال و قارب به زیر آمد.

خدای تعالی همه بندگان را از عذاب قرض و دین فرج دهد. چون بخاستیم رفت او ما را از راه دریا گسیل کرد چنان

که در کرامت و فراق به پارس رسیدیم

الف) ۴ ب) ۵ ج) ۳ د) ۶

۱۳- در همه گزینه ها "سجع" به کار رفته است بجز گزینه ...

الف) محبت را غایت نیست، از بهر آن که محبوب را نهایت نیست

ب) از روی نیکوش حبس و چاه آمد و از خوی نیکوش تخت و گاه آمد.

ج) قصه حال یوسف را نیکو نه از حسن صورت او گفت، بلکه از حسن سیرت او گفت.

د) تدبیر برادران برخلاف تقدیر رحمان است، از بهر آن که در مقابله جفا، وفا کرد.

۱۴- در کدام جمله حذف فعل صورت نگرفته است؟

الف) معلم گفت: ساکت! و ما ساکت شدیم.

ب) کله پاها مانده بود با سم ها، و ما چشم به راه آخر کار.

ج) تو تنها تر از شجاعت / در گوشه روشن وجدان تاریخ ایستاده ای

د) سر و زر و دل و جانم فدای آن یاری / که حق صحبت مهر و وفا نگه دارد

۱۵- در کدام گزینه همه واژگان درست معنا شده اند؟

الف) هنگامه: وقت / تیمار: توجه / فلق: فجر

ب) رقعہ: یادداشت / طالع: سرنوشت / لئیمی: پستی

ج) خذلان: خواری / تازی: عرب / مخمصه: دشمنی

د) مکاری: مکر کننده / بیرنگ: بدون رنگ / اسلیمی: ممال اسلامی

۱۶- در متن زیر چند غلط املائی دیده می شود؟

چندان که ما در همام شدیم، دلّاک و قیم درآمدند و هرکه در مسلخ بود، بر پای خواسته بودند. چون بخاستیم رفت در کرامت و فراق به پارس رسیدیم. دست معلم از وقب حیوان روان شد. فکّ زیرین را پیمود و در آخوره ماند؛ پس بالا رفت و از یال و قارب به زیر آمد.

الف) ۵ ب) ۷ ج) ۴ د) ۶

۱۷- کدام مفهوم از عبارت «تدبیر برادران برخلاف تقدیر رحمان آمد. ملک تعالی او را دولت بر دولت زیادت کرد تا عالمیان بدانند هرگز کید کایدان با خواست خداوند غیب دان برابر نیاید» استنباط نمی شود؟

الف) یکسانی تدبیر یوسف (ع) و تقدیر الهی

ب) برتری یافتن تقدیر الهی بر تدبیر حضرت یوسف

ج) عزت روزافزون یوسف (ع)

د) بی تأثیری مکر در مقابل تقدیر خداوند

۱۸- از کدام یک از ابیات زیر مفهوم این آیه دریافت می شود؟ «و من یتوکل علی الله فهو حسبه»

الف) گرت هواست که معشوق نگسلد پیمان نگاه دار سر رشته تا نگه دارد

ب) حدیث دوست نگویم مگر به حضرت دوست که آشنا سخن آشنا نگه دارد

ج) چو گفتمش که دلم را نگاه دار چه گفت؟ ز دست بنده چه خیزد خدا نگاه دارد

د) تا نگریدی آشنا زین پرده رمزی نشنوی گوش نامحرم نباشد جای پیغام سروش

۱۹- مفهوم کدام گزینه درست مشخص نشده است؟

الف) اعرابی کرای شتر بر ما داشت (بدهکار بودن)

ب) تعلیم زاژه گیر در امر معاش / نیمی سوی خود می کش و نیمی می پاش (منفعت رساندن به دیگران)

ج) بر تالابی از خون خویش ایستاده ای / با جامی از فرهنگ، بشریت رهگذار را می آشامانی (ادامه داشتن راه شهادت)

د) پیران قبیله خویش را حرمت دار ولیکن به ایشان مولع مباش (توجه به عیوب بزرگان)

۲۰- زمان افعال مشخص شده در ابیات زیر در کدام گزینه آمده است؟

۱) از آموختن ننگ مدار تا از ننگ رسته باشی ۲) حدیث دوست نگویم مگر به حضرت دوست

۳) نعره برآورده، فلک کرده کر ۴) صاد هرگز جانوری جز از پهلو نکشید

الف) ماضی التزامی - مضارع اخباری - ماضی بعید - ماضی ساده

ب) ماضی التزامی - مضارع التزامی - ماضی نقلی - ماضی ساده

ج) ماضی التزامی - مضارع ساده - ماضی التزامی - ماضی ساده

د) ماضی التزامی - مضارع منفی - ماضی بعید - ماضی منفی

موفق باشید

